发电单位 揭阳市安全生产委员会办公室 柳沐荣

转发关于进一步加强汛期安全生产

工作的紧急通知

各县 (市 、区)安委会,市安委会有关成员单位,中 央、省驻揭

有关企业:

现将省安委会办公室￠专发国务院安委会办公室关于进一步

加强汛期安全生产工作的紧急通知》(粤安办明电[2014]” 号 )

转发给你们,请认真贯彻落实。各地、备有关部门请于 6月 4

日前将组织开展汛期事故隐患排查情况报市安委办令联系人:何

瑛,电话:7“ 339,传真:8768330,邮 箱:awb87683390163.com。

揭阳市安全生产委员会办公室

2014年 5月 21日

鳓 唆
圭 机要 --—

缕懈

等级 特急 ·明电 揭安委办明电 〔2014〕 14号  揭机发 号

公开方式:主动公开

C纠8
,矽 !艹  |∶ ;∶

9〉  ”

珞

÷
∷
抟
菸
μ辍
辘

茁:
【

Τn
Π

一·
·

^
一,

脱

舾饷吁··一

广东省安全生产委员会办公宜

特急 ·明电  粤安办明电 mO】 4〕

转发国务院安委会办公室关于进一步加强

汛期安个生产工作的紧急通知

各地级以上市安委会,顺德区安委会,省安委会有关成员单位,省

属有关企业:

现将 《国务院安委会办公室关于进一步加强汛期安全生产工作

的紧急通知》(安委办明电 ∈2θ 14〕 ll号〉转发给你们,并结合我

莒实弥,提 出以下意兄,请一并贯彻落实。

一、强化红线意识,加强组织领导,5月 份以来,我省连续出

现大范围馒降雨i安全生产面临严峻的考验,极易发生因自然灾害

弓发的生产安全事故及次生事故。各地、各有关部门和单位要充分

认识些前我省安仝生产形势的严悛挂和做好汛期安全生产三作的重

要‖、紧△氵u|迕一步强化扛戋意

`,切
实加强对汛期安全生产△

作组织领导,提高讧识,全面落实责任,扎实做好汛期安全生产工

作。同时,加强与冰利、地质、气象等部门的协讵联动,切 实做好

预警和防范Ι乍。

二、突出监管重点,深入隐患排查。各地、各有关部门和单位

要按口务浣安委会办公室工作部署,切实履行职责,针对夏季高温

和汛期暴雨、雷申天气多容易弓发事故的特点,加强汛期事故隐患

在查治理二仵,5尸 底前组织开展一次全面彻底的排查治理。重点

对容易受汛期影响的矿山、尾矿库、危化品生产储运、烟花爆竹仓

储、水利设施、建筑工地、公路、铁路、水上交通和渔业船舶行业

领域的检查巡查,及叶排查消除各类事故稳患。督促落实应对极端

天气的防范揞施,做好防雷、防火防爆、防汛、防高温的
“四防

”

工作,督促生产经营单位落实安全生产主俸责任,结合行业特点和

汛期安全生产规律,落实安全管理措施。

三、提前部署,加强应急值守和应急保障。各地、各有关部门

和单位要切实强化汛期安全生产监氵贝{、 预警工作,建立工作杌制,

及时发布因自然灾害引发的生产安全事故的预督信息。重点领域、

壹|仝 刂L和 重要岗住要严格落实领导干部 24∷ `时 值班制度,发 j li!

雪要跄情及时处理、及时上抿。要完善应急预案,配备必要应急救

援物资、装各,要加强与本地区矿l山 、危险化学品等专业安全生产

亡息救援队仨俘持密切联系,确保一旦发生生产安全事故,能揿到

坦只领导到位、救援人员到位、物资装备到位,葶故得到及时妥善

★置,最大艰度减丿人员伤亡和财产损失。

请各圮、各有夫苛门十6厂 5日 前将垣织开展汛期葶砍隐息扦

沓请j元报省安委办q联系人:杨鹃,电话:陶 13mη ,传 真:831⒛9的 ,

由阝+瞢 gdawbOL2θ  com。

附件:国务院安委会办公室关于进一步加强汛期安全生产工作

的紧急通知 〈安委办明电 匚2014〕 11号 )

广东省安全生产委员会办公室

201在 年 5月 19日

公开方式;主动公开

Π寸件

发电单位 国务院安委会办公室 签批蒜

等级 特急 ·明电 安委办明电〔2014〕 11号  中机发夕〃号

国务院安委会办公室关手

券 扌 衄龈睨拴 蚶 △ 钠 紧甜 踟

各省、自治区、直辖市及新疆生产建设兵团安全生产委员会,国

务院安委会各成员单位,各 中央企业 (自 发 ):

进入 5月 份以来‘—些地区连续出现大范圃强降雨1部分地

区受灾严重,因 自然灾害引发的生产安全事故时有发生,给人民

群众土命财产造成严重损失。党中央、国夯院高庋重视,中 央领

导鬲志作出一系列重要批示,要 求深刻吸取苷故教训.进 一步采

取有效措施抓好汛期安荟生产工作,突 出重点地区、重点方面和

重点环节,全面排登治理各类安全隐患,强化安全防范,严 防各

类卒故发·t.

罡菝坠
发电专用章

为认其贯彻落实中央领导同志重要批示精神,进一步儆好汛

期安杏生产工作,有效防范自然灾害引发生产安全事故,促进荃

国安全生产形势持续稳定好转j现就有关要求紧急通知如下:

一、加强组织瓴导l对汛期安全生产工作进行再郜署再落实

进入汛期氵商温、雷电、寨雨、台风等极瑞天气逐渐增多,

安全生产面临严唆挑战。人命关天,安荃生产这粮弦任何时候都

要绷紧。备地区、各有关郜门和单隹要认英贯彻落实中央颌导同

志重要批示指示精神,进一步强化红线葸识和底线思维,切实加

强对汛期安全生产工作组织领导,全面落实责任,奎面落实措施,

狠抓工作落实。要对汛期安荃生产工作进行再部署、再落实,加

强李前预防、加强督促捡查、加强指导推动,九部署不到位、责

任不明确、措施不得力、工作不落实的,要立即纠正。要充分认

识当前安全生产形势的严唆性和做好汛期安全生产工作的重要

性、紧迫性,进一步加大安全盥管监察力度,奋促企业落实安全

生产主体责任丿全面落实各项安全防范措施,切 实儆到超前预防

有力、严密防控到位。

二、深刻吸取扌敌敬堋9深入排查治理安全隐患

各地区、各有关部ri和单位要深刻吸取亭诙教训,切实加强

汛期安全隐崽排查治理,在 5月 底前缀织开展一次全面彻底的排

查诒理。对排查出的隐崽和问题,能立即整改妁要立即整改,不

能立即猹改的要指岌专人盯防,并逐一制定整改方案,做到责任、

措旄、资全、时限和预案
“
五落实

”
。

一是加强对危旧房屋以及建筑施工工地、生产厂房、职工宿

舍、临建设旆、个库等建筑和章点部位安全隐崽的排查,对存在

洪永、滑坡、垮塌和泥石流等戚胁的,要提前采取防范应对措施‘

遇留雨、大风等梗墙天气时,及时嵌人和停止相关作业。

=是加强对公路、铁路存在被冲毁危险的桥梁、隧道、涵洞、

边坡等重点部位的监测监控,发现险情要立即停止通行;出玑隧

遘交通拥堵时,要立即启动应急预案,采取应急处受措施,及时

疏导拥堵车辆,确保隧逍交遘安全◇

三是加强对尾矿库排洪设施、干滩长度、安全超商和坝体稳

定性的检查,特别是加大对危、险库,无主库、停用库的巡查检

查力庋,严格落实汛期 24小 时专人值守监控制庹和安全防范措

施,坚决防止溃坝漫坝事故发生。

四是加强矿山企业防洪和防治水工作,查清矿区仄月边水义

焚化情况、废弃矿井及老窑积水情况,加强对矿井采空区、塌陷

区、积水区的巡捡、排查,严防淹井 (矿 )事故发生。

五是加强危险化学品生产储运、烟花烁竹企业防雷电设施的

检浏维护和对生产线的监控,严格执行高温、雷雨天气停产的相

关规定,严 防泄漏、爆炸等事钦发生。

六是渔业船舶、永上交通、客船及海上石油作业要做妤台风、

风埭湘、大雾等恶劣天气的防范措施,并根据气象怙况合理安排

生产任夯,严禁冒险作业。

其他咨行业领域也要结合实际氵切实做好汛期安全隐崽排查

治理工作,强化安全防范。

三、络含汛期安全生产工作氵深入推进五个重点行业领域专

项挂诒

要在抓好汛期安全生产工作的同时,突 出孝故易发多发的 5

个重点行业领域,深人推进安全专项整治,强化源头治理。

一是抓妤煤矿安全专项整治。要狠抓煤矿治本攻竖i坚 守发

展决不能以牺牲人的生命为代价这条红线,强力贯彻落实《煤矿

矿长保护矿工生命安全七条规定》和治本攻坚七条举措
“
双七条

”
.

深入开展孛示教育,深入开展
“
干名干部与万名矿长谈心对话

”

活动,寿力打好 50个煤矿安奎重点丢攻坚战,推动煤矿安查发展、

科学发展。

二是抓好危险化学品和烟花爆竹安荃专项整治。要严格贯彻

落实《化工 (危险化学品)企业保陴生产安全十条规定》和《烟

花爆竹企业保障生产安查十条规定》)加强咨类危险化学品安杏监

甘;推动相关企业掇迂、退出。

三是抓妤油气掎送管线、城市燃气和消防安全专项整治。要

进一步加强宣传教甫、监测监控和安奎管理,深入开展隐患排查

整治,落实整改和监控揩施,确保管线管网平稳运行、人员密集

场所安奋可控。

四是抓好遘路交通安全专项整治。要加强隧道交通安荃监管,

开展通行和在建隧遘安全专项检查;加强危险化学品运犄安全监

管,运犄车辆必须安装紧急切断装里,严柰非法挂堆菅运;加强

长途客车安奎监管,加大路面安荃执法力度!依法严厉打击无证

菅运以及超员、超琅、超速和疲劳驾驶、酒后驾驶等严重违法行

为,严格落实夜闽眭制倬车休息制庋。

五是抓好尾矿库安全整治。要在全面苷查的基础上,加大对

危、险、痛尾矿库的治理力庾,组织专人町守,加快整改,促进

升级改造,提升安全等皲丿降低安全风险。

四、强化应急首理;搞好应急处且

各地区、各有关部门和单位要加强汛期值班值守,严格执行

领导干部到岗蒂班和关键岗位 24小 时值班制庋;发现险情及时、

准确上报和处置。要进一步加强与气泉、水利、国土、海事、渔

业、海洋等部门沟通联系,健全完善部门闾应急协调联动机制,

强化预浏、顸报、预啻,确保文害信息能笫一叶间通知到有关企

业和萆位。要进一步完善率故应急预案,组织开展有针对性的应

急滨练氵摘好地方政府和企业应急预案的有效衔接,做好装奋、

物资、队伍等各项应急准备工作,-旦发生莩趺,及时、科学、

有效处重。要加强防灾减灾安荃应急知识的宣传敬甫与堵训工作,

提高广大干部群众的安荟防范意识和应急自救能力,群防群治,

做妤安奎生产工作。

国夯院安委会办公室

2014年 5月 13 日

(信 息公开形式:主动公开 )

抄报:中共申央办公厅、因夯胱办公厅 (自 报),国夯院安委会主任、

刮主任 (宫 报|